indicativo de quatro anos de execução para a concretização das duas prioridades mais elevadas, 

ficando os dois últimos anos destinados à execução da prioridade baixa.  

3.2. VALOR GLOBAL DO INVESTIMENTO E PRINCIPAIS PROGRAMAS 

O valor global estimado do investimento associado ao PDMS é de € 568.620.000 (quinhentos e 

sessenta e oito milhões e seiscentos e vinte mil euros). 

Retirando o programa 11, destinado à conservação, manutenção e reabilitação dos investimentos 

públicos municipais já existentes, o programa com investimento mais elevado é o 7, de equipamen-

tos de utilização coletiva (114 milhões de euros), seguido do programa 10, de habitação e reabilita-